
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

Almoxarifado da Fluvial do 7º Centro Regional de Saúde, em 
virtude das férias regulamentares do titular, no período de 
15/10/2014 a 03/11/2014, sem ônus para a Administração 
Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757437

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 756452
PORTARIA: 333/10.10.14

Objetivo: Participar da regulação, controle, avaliação e auditoria 
do SUS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234536/PAULA CARNEIRO MOTA SOARES (Enfermeira) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757495

PORTARIA: 146/2014
Objetivo: Realizar visita técnica visando orientação em relação 
às demandas de OUVIDORIA que se encontram pendentes, além 
da viabilização das respostas das mesmas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-Art.145(RJU).
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571905311/ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 
18/10/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CARTA CONVITE 
Nº 001/2014-HRAS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757344
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA (EMPREITADA 
GLOBAL), PARA REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO ALUGADO 
PELO HRAS/SESPA, CONFORME PROJETO BÁSICO FORMALIZADO 
PELO SETOR DE ENGENHARIA DA SESPA.
FIRMA VENCEDORA DA CARTA CONVITE - EMPRESA 
FERREIRA E FERNANDES SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, CNPJ: 07.935.880/0001-37  foi a vencedora pelo critério 
de melhor proposta de preços ao valor de R$ 148.843,64 (cento e 
quarenta e oito mil oitocentos e quarenta e três reais e sessenta 
e quatro centavos).
VALOR TOTAL DA CARTA CONVITE Nº 001/2014/HRAS/
SESPA – R$ 148.843,64 (cento e quarenta e oito mil 
oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos).
 Belém (PA), 10/10/2014.
Profª. MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS 
Diretora Geral/HRAS/SESPA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 050/2014 HRAS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757385

PORTARIA N° 006 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.
 A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 050/2014 de 27 de Junho 
de 2014, referente a constituição da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do Hospital Regional Abelardo Santos 
– HRAS/SESPA, onde consta o nome da Presidente como Auduína 
Leitão Viana, Nutricionista, matrícula 54189047.

 RESOLVE: 
I – Retifi car a referida portaria; 
Onde se lê: “Auduina Leitão Viana”.
Leia-se: “Auduina Leitão Viana Silva”.
II – As demais informações permanecerão inalteradas.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
14/10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

SINDICANCIA ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757463

PORTARIA N° 007 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
 A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO: 
I – O conteúdo da Comunicação Interna nº 364/2013/UE/HRAS/
SESPA;
II – O que dispõe o artigo 199 e seguintes da Lei 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994;
III – O teor do Parecer da AJUR/SESPA exarado nos autos do 
processo 344331/2014.
 RESOLVE: 
Art. 1º - Instaurar a competente SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA para apurar fato tipifi cado no bojo do 
Processo de n° 344331/2014, nomeando para compor a referida 
Comissão os servidores:
Auduína Leitão Viana Silva – Cargo Nutricionista – Matrícula 
54189047-1 (Presidente);
Claudiomar de Jesus dos Santos – Cargo Agente 
Administrativo – Mat. 54191358-1 (Membro e Secretário);
Art. 2º - Os servidores acima relacionados desenvolverão a 
presente Sindicância objetivando a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, a contar com o prazo de 30 
(trinta) dias da publicação desta, conforme Art. 201, § único da 
Lei 5.810/94.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
14/10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757659

PORTARIA: 057/2014
Objetivo: Participar do Programa de Capacitação dos Agentes 
Públicos de Controle-APC’s do Sistema de Controle Interno.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 
com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão 
de diárias.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233241/EDENILSON MOURA LISBOA (Agente Administrativo) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: DURVALINA SERRÃO PINTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757664

PORTARIA: Nº 010/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RITA MARIA SILVA OLIVEIRA             Agente de Saude          109843      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              2.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para atender 
despesas de pequeno valor em materiais de consumo, objetivando 
agilidade e praticidade importantes para o desenvolvimento das 
ações do HRS.
Ordenador: DURVALINA SERRÃO PINTO

PORTARIA N° 848/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757272

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/393222 
de 28/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;

CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pela servidora LUIZ AUGUSTO SOARES DE 
BRITO(presidente), A-, matricula nº 721964/1 e FLAVIA 
CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomedico(membro), matricula 
nº 57193415/2 para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 877/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757287

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 693/2014-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/445633 
de 26/09/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 693/2014-GAZB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 890/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757321

CONSIDERANDO os termos contidos memorando nº 073/2014 
- CCIH/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/10/2014, por necessidade de serviço a 
servidora PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO DE ALMEIDA, 
Enfermeiro, matrícula n° 54191224/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clinica Médica do Centro Hospitalar 
Jean Bitar para a Comisssão de Controle de Infecção Hospitalar 
– CCIH, desse centro. 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757394

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 087/2014 - HOL

Processo: 2014/77.404
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL (NOVA 
PADRONIZAÇÃO)
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA: R$ 79.550,64
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: R$ 192.114,00
MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 25.699,44
NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA: R$ 1.601.683,20
EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME: R$ 
31.831,80
HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 
10.857,60
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.941.736,68
Belém, 07 de outubro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757406

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 115/2014 - HOL

Processo: 2014/224.172
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA: R$ 39.177,60
F CARDOSO E CIA LTDA: R$ 51.804,00
EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR: R$ 48.960,00
MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 2.640,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 142.581,60
Belém, 09 de outubro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL 

PORTARIA Nº 883/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757572

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, 
Férias regulamentares aos servidores a seguir nominados:

MARICULA NOME  PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54184371/4 ADRIANA DA SILVA LIMA 06/05/2013 05/05/2014 08/09/2014 07/10/2014

5273447/2 ALCILENA JANE FIGUEIREDO 
DE SOUZA

03/09/2013 02/09/2014 08/09/2014 07/10/2014

5890458/1 ANA MARIANA BRAGA DE 
OLIVEIRA

01/01/2012 31/12/2012 01/09/2014 30/09/2014

57197984/1 ANDRE SANTANA MELO 01/06/2013 31/05/2014 01/09/2014 30/09/2014


